In primo nempe, id est sublimiori, Saturnum. In secundo, Jovem. In tertio, Martem. In quarto, Solem. In quinto, Venerem. In sexto, Mercurium. In septimo denique et infimo, Lunam.“

### **1.3. Vlačićev tekst o Ivanu Damaščanskome iz Magdeburških centurija**

„De monachis. Monachi Asiae. Iohannes Damascenus.

Iohannis Damasceni, quem Chrysaoram Paulus Diaconus uocat, parens fuit praetor Damasci (et) uicinae regionis, (et) seruijt Saracenis, ac Christianorum sub se patrorum egit. Filium suum Cosmae monacho, quem a Saracenis redemit, tradidit erudiendum, cum Cosma adolescente Hierosolymitano. Illo ergo praeceptore Ioannes, ingenij uelocitate (et) assiduo studio adiutus, Grammaticam, Dialecticam, Philosophiam moralem, Arithmeticen, Geometriam, Musicam, (et) Astronomiam didicit: (et) quaedam de sacra religione, diluta tamen monasticis traditionibus imbibit. Constantinopolim uenit, (et) isthic aliquandiu habitauit: sed inuidia ciuium exagitatus, Damscum edijt, (et) Agarenoru(m) literas didicit, ac se Mahometanae persidia simulauit fauere, ut in sermone de conversatione eius indicatur. Parente ergo mortuo, a Saraceno consiliarius (et) praetor designatur, ac ampliori quam pater eius regioni praeficitur. Cum autem aliquandiu praefuisset, falsis criminationibus a Leone ad Saracenum insimulatus, dimisionem impetravit, (et) in monasterium Sabae sese abdidit, cum Cosma: (et) postea presbyter quoque ab Hierosolymorum patriarcha ordinatus est. Legit scripta Patrum diligentius quam Sacras literas.

Scripta.

Scripsit Graec(a)e librum Stoechioticum, seu elementarium, admonitionem omnis recti sermonis. Sermonem de cultu imaginum.

Epistolares libellos de imaginum cultu.

Hymnos (et) cantica Ecclesiastica.

Panegyricos sermones.

De fide Orthodoxa.

Sermones aliquot. Ioannes patriarcha Hierosolymitanus, in uita eius.

Regulas bene sonates, (et) Dicta Hagiopolitica. Autor sermonis de conuersatione Damseni.

Inter opera uero eius hi recensentur hodie libri.

Logica.

Isagoge axiomatum.

Liber de duabus in Christo uoluntatibus (et) operationibus.

Libri quatuor de orthodoxa fide.

Epistola de trisagio.

Liber de centum haeresibus.

Fragmentum sententiarum ex sermonibus eius.

Altercatio Christiani (et) Saraceni.

Sermo de ijs qui in fide hinc migrarunt.

Historia de Barlaam (et) Iosaphat [dodate nečitke grčke riječi].

Doctrina (et) errores eius.

Doctrinam de Deo (et) Trinitate, (et) duabus in Christo naturis, uoluntatibus, (et) operationibus, recte quidem tradidit: sed erroneas opiniones (et) stipulas in alijs Antichristi erroribus, ut supra in quarto capite indicauimus.

Certamina eius.

Pugnauit contra Monothelitas, (et) Monophysitas sui tempris haereticos, (et) co(n)tra multos alias: ut patet ex libro eius de Centum haeresibus.

Cum adhuc esset apud Saracenorum regem in precio simulauit se a Mahometi religionem non admodum abhorrere. Nam una cum eo ad sepulchrum Meamed profectus est, (et) ex regis iusu metu perculsus eum adorauit, (et) ad laudem illius sese inelinauit, (et) eum publice praedicauit. Qua(m)obrem honorem (et) munera a rege accepit, Damascum reuersu. Conatur quidem author sermonis de eius conuersatione, ista excusare: quasi ideo fecerit, ut superstitiones illas posset alijs indicare, (et) refutare apertius. Sed non sunt facienda mala, ut eueniant bona. Veruntamen posteaquam in coenobium sese contulit, contra Saracenos (et) Mahometi delyria pugnauit, ut suo loco indicauimus.

Acriter dimicauit contra Leonem (et) Constantimum Imperatores, (et) alios, ob defensionem cultus imaginum: (et) cum episcopis Orientis Imperatorem excommunicauit. Paulus Diaconus libro 21 rerum Romanorum: Zonares tomo tertio.

Leo ut de illo uindicta(m) sumeret, curat scribi literas ad similitudinem characterum eius in hunc modum: Salve o rex, gratulor (et) ego imperio tuo, maxime quod eiusdem es fidei. Verum quia (et) ego Imperatoriam tuam excellentiam singulari prudentia (et) honestate praecellere intelligo, ideo haec illi significanda duxi, nempe ciuitatem hanc nostram negligentius custodiri, (et) Agarenorum praesidium (quantum hic est) imbelle, (et) exigui numeri. Itaque propter Deum miserere huius, mitteque omnium nobilium manum, inexpectato aduenientem, ac simulantem se alio prosicisci. Es enim ciuitate citra omnem laborem potitus. Ad quod negotij (et) ego tibi non mediocri adiumento sum affuturus: nam in mea manu tota ferme (et) ciuitas (et) regio est. Et his alias adiungit, ac Saraceno mittit in hunc modum.

Dum nihil sciam pace beatius, amicitiaque felicius: (et) alioqui pacis foedera seruare, laudatissimum, gratissimumque sit Deo, nihil (et) ego tanti facio quam ut pacis foedera, quae cum generositate tua iniuimus, indissoluta custodiantur: quamuis a Christiano quodam familiari tuo crebris euocer epistolis, ut ipsis dissolutis, dolose induciarum iura uiolem: polliceturque mihi multa, (et) cum primis si copiosum aduersus ciuitatem tuam exercitum mittam, sese mihi affuturum, ut secure illam occupem. Vnde unas suarum, quas ad me dedit, literarum tibi mitto, ut cognoscas quam comperta sint quae ad te scribam, (et) quam uerax (et) constans in amicitijs foederibusque feruandis perseuerem. Tu obserua dolosum malignumque illum, qui ad me talia scribere reueritus non est. Ioannes patriarcha de uita Damasceni. Author tamen sermonis de Conuersatione Damasceni, haec a paedagogo eius esse facta dicit. Adeo in nugis consentiunt isti. Saracenus itaque ei brachium praedicit, seu (ut alter narrat) digitum, quem imago Mariae inuo cata ipsi dicitur restituisse, ut tanto acrius imaginum cultum defenderet.

Cum ergo nec postea cessaret imaginum cultum tueri, Constantinus collecta Synodo episcoporum Constantinoli, rem in disceptationem deduxit: qui examinatis rerum neruis, deprehendunt adorationem imaginem esse uerbo Dei (et) Patrum sente(n)tijs contrariam: ideoque Iohannem Damascenum cum Germano (et) Georgio Cyprio (et) alijs excomunicant. Appellant autem eum per ignominiam Manzur. Inquiunt enim: Manzuri ignominioso (et) Saracenico anathema. Iconolatiae (et) falsigrapho Manzuri anathema: Doctori impietatis, (et) peruerso interpreti diuinae Scripturae Manzuri anathema. In actis Synodi Constantinopolitanae.

Virtutes eius.

Commendatur ab humilitate, (et) a uitae monasticae exercitijs, quod omnia bona sua deferuerit, (et) in pauperes distribuerit: (et) quod ex zelo diuino inuectus sit in imaginum contemptores, (et) a similibus nugis.

Amici eius.

Germano Constantinopoles episcopo, Cosmae Maiumeno episcopo, (et) Ioanni Leodicensi familiaris fuit, (et) Stephano: ac Synodus Nicena secu(n)da eum praedicat, (et) ab anathemate liberat.

Mors.

Claruit sub Leone, (et) Constantino Copronymo circiter annum Domini septingentesimum trigesimum. Sub Irene non amplius in uiuis fuit. Spanheimensis eum collocat sub Theodosium senioerem, sed falso.

## COSMAS.

Cosmas monachus, ex Italia oriundus, a Saracenis captus Damascum adducitur: ac cum in foro uenalis esset, a Iohannis Damasceni parente emitur, (et) constituitur praeceptor eius (et) Cosmae Hierosolymitani. Cum autem ab eo duo isti adolescentes in artibus philosophicis, (et) in religione instituti essent, in monasterium aliquod remissus, uitam sinijt: ut patet ex Ioanne patriarcha, de uita Damasceni.<sup>480</sup>

### 1.4. Tekst iz Skalićeve Enciklopedije

„EVL. Ergo nec du(m) intelligis quid sint praestigiae, id est inca(n)tiones: cuiusmodi sunt quae manu(m) quadra(m) dexteritate alia appare(n)t, quam reuera sint: imo sunt merae fraudes, imposturae, fallacieae (et) captiones. At exe(m)pla illa re(m) vera(m) testantur. Vt aute(m) clarius innotesca(n)t praestigiae Vvieri, percuram(us) historia(m), qua(m) de Ioanne Monacho refert August. lib. de cura pro mortius gerenda. cap. 17. que(m) de belli ciuilis eue(n)tu, maior Theodosi(us) Imp. co(n)suluit. Habebat quippe, inquit, etia(m) prophetia(m), neq(ue) enim singulos singula munera(m) istoru(m), sed etia(m) plura vnu(m) habere posse no(n) ambigo. Ioannes ergo iste cuida(m) mulieri religiosissimae, impatie(n)ter eu(m) videre cupie(n)ti, atq(ue) vt hoc impetraret per maritu(m) suu(m) veheme(n)ter insta(n)ti, cum ille nollet, quonia(m) id nu(m)qua(m) permiserat foeminis, Vade, inquit, die vxori tuae, videbit me nocte proxima, sed in somnis. Et factu(m) est, monuitq(ue) illa(m), quicquid fidele(m) co(n)iugata(m) moneri oportebat. Quae cu(m) euigilasset, tale(m) se vidisse homine(m) Dei viro suo, quale(m) ille eu(m) nouerat, (et) quid ab illo audiuerit, indicauit. Qui hoc ab eis co(m)perit, retulit mihi vir grauis, (et) nobilis, (et) dignissimus credi. Hactenus Augustinus, Varias ibi quaestiones instituit Augustinus, quas nos persecuti sumus in Effig. vet. Eccl. cap. 17. tit. Galatinus. Quid ad id Vvierus? prestigiamne dicet? Caeteru(m) haec pr(a)esentia Ioa(n)nis no(n) est absimilis pr(a)esentiae Helisaei, 4. Re. 5. No(n)e, inquit ad Giezi, cor meu(m) in pr(a)esenti erat quando reuersus et homo de curru suo in occursum tui? plura loco citato. Errat igit(ur) Vvierus, qui quod aut angelis Dei, aut spiritui hominis, aut diuinae virtuti tribuere debet, pr(a)stigijs tribuit. Hinc etiam, teste eode(m) Augustino, (et) illa soluitur quaestio, Quona(m)modo martyres ipsis beneficijs, quae dantur orantibus, indicant se (interesse) rebus humanis, si nesciunt mortui, quid agant viur? Non enim beneficiorum effectibus, verum etiam ipsis hominum aspectibus confessorem apperuisse Felicem ciuibus vel in quilinis pie a se dilectis, cum a Barbaris Nola

<sup>480</sup> Octava Centuria Ecclesiasticae historiae, 827<sub>20</sub> – 830<sub>37</sub>.

oppugnaretur, audiuimus, non incertis rumoribus, sed testibus certis. Verum ista diuinitus exhibentur, longe aliter, quam sese habet vsitatus ordo, singulis creaturarum generibus attributus. Haec Aug. ibid. cap. 16. Legitur quog(ue) de Potamiena martyre discipula Origenis, quod (et) illa per visionem apparuerit, tertio post passionem Basilidi, (et) multis alijs con discipulis, atque impetratas, sicuti pollicita erat, coronas martyrii capitibus illorum imposuerit. Euseb. Eccl. hist. lib. 6. cap. 5. Multa id genus exempla passim, sacras historias legenti, occurunt. At haec (prestigijs) quomodo V uierus adscribet, quae (Agust.) diuinitus promanere, (et) omnes catholici (asserunt)? Plura in Dup. fc. Ecclesiae cap. 18.19.20.22. (et) 23. Neq(ue) vero in (hac) parte tantum errat Vuierus: liber enim illius erroribus est refertissimus. Qui omnes ex eodem fonte manat: ideoque eadem responsione diluuntur. Sed cap. 16. lib. r. ait praestigias daemonum euanuisse, postquam Euangelium Neopisti, feruentius mentibus hominum insonare coeperunt, vt ne leuia quidem, inquit, eius vestigia videntur reliquia. Si porro legisset quaestiones Athanasij, contrarium facile deprehendisset. Satanus enim nullam religionem magis impugnat ac Christianam. Turcae, Tartari, benefici, haeretici, (et) id genus homines, cum iam diabolo consecrati sint, non vexantur. Vbi ego diabolus maxime techas suas figit, ibi dubium non est, quin aduersarios habeat. Neque enim regnum suum Satanus expugnare, sed regnum Christi: alias regnum suum diuisum corrueret. Lege in Dup. fac. Eccl. cap. 31. Errat etiam cum ex Genesi. I. lib. I cap. I. creationem angelorum probare contendit: nisi per coelum angelos intelligat. Hiero. (et) Damas. ante primum diem putat creatos angelos. Epiphanius dei primo: Eli(a)ezer die secundo. Sed etiam haec diuersitas abesset, nulla difficultate, si extaret huius rei expressus textus. Quando ergo creati sint angeli, incertum est: creatos autem esse, testatur regius vates, Laudate, inquit, Dominum omnes Angeli eius, Laudate eum omnes virtutes eius, quoniam ipse dixit (et) facti sunt, ipse mandauit, (et) creati sunt. Deinde daemones eiusdem sunt numeri cum angelis: neque essentia differunt, sed propositio, (et) voluntate. Nam de naturae, (et) liberi arbitrij puritate, ad commutabile bonum se conuerit Lucifer, teste Areopagita. Inquit etiam Vvierus post diluuium Magiam Diabolicam coepisse: ego autem putarem, quod cum prima diaboli tentatione initium habuerit, cum Euae tetendit infidias, quippe cui inuidiebat suum locum. Homo nanque /namque/ in locu(m) successit, ex quo ille decidit. Atque locus daboli vnde in tenebras (caecas) precipitatus est, sunt variae illae, de quibus Christus ait, in coelo mansiones. Neq(ue) enim diabolo potestas concessa est in hominem nisi propter certamen bonum fidei, vt certet homo, (et) coronetur, postquam legitime certa uerit. Idecirco pro dijs (et) voluerunt, (et) volunt haberi caco daemones, vt probentur electi; nil extra permissionem Dei agunt. Ita (et) Christus tentatus fuit a Diabolo, adorationem petenti. Proinde etiam adoratio causa est idololatriae, cum honor Dei, aut daemonibus, aut quibus cunque creaturis tribuitur. Idololatria peperit humani

sanguinis victimas: nil enim diabolus, quam sanguinem humanu(m) magis sitit: veluti ex cuius effusione regnum suum cumulatur. Quae idololatria vt tanto magis confirmaretur, quaestionam factam Euae resumpsit, promittens scientiam boni (et) mali, quae diuinatione, ex (mactatorum) hominum visceribus proueniret. proptera scientia quae inflat, hoc autore stabilitur: quae autem aedificat a Deo est. Illam diabolus varijs exemplis firmavit, Enthusiastis, Pythijs vatibus, (et) id genus alijs. De Sibyllis, quae Christi praeconia celebrarunt, si dicam, quod Vvierus ait, respondebit mihi Christus, Si Satan Satanam ejicit, aduersus se diuisus differens Vualdensium (et) Vvicleuitarum haeresin imitatur. Quae confutatur in Annot. nostris, tit. Exorcis. haeres. I. Quod ad vaticinium daemonum, dico eos propter essentiam angelicam, (et) innatum medium, in quo vident omnia (ereata), (et) intelligunt, posse vaticinari. Deus namq(ue) intelligit se (et) omnes creaturas per suam substantiam, Angeli vero per connatum medium. Homines porro per saepe iteratos actus. Atque haec est causa cur diabolus prius Christum nouerit, quam Apostoli, (et) tentandum susceperit, quo ad humanitatem. Eademque causa est, cur malitia diaboli respondeat bonitati angelicae: hoc est quod diabolus ita ad malum vergat, sicut angelus ad bonum. Idcirco si quando vera referunt, millities falsa postea adducunt. Ita paucis fundamento Vuieri responsum esse arbitror. Plura suis locis. H(a)ec sunt mi Eubule, qu(a)e de separata anima, eiusque pasione, siue sympathia (et) antipathia, atque de barbarismo (et) de pr(a)estigijs Vuieri, quo ad praesens tractanda esse existimauit. Tuum est ea aequi bonique (consulere). si quid in posterum per occasionem oblatum fuerit, quod huic propositio derseruire sensero, id te latere non patiar, mihi crede.“

**Prilog 2 – tablični prikazi**

**Prilog 2.1. Ivan Damaščanski u *De natura caelestium spirituum quos angelos vocamus***

LISTOVI	OZNAKE	KNJIGA	IVAN DAMAŠČANSKI U DJELU	KOLIKO SE PUTA POJAVLJUJE	PREDNJA ILI STRAŽNJA STRANA LISTA	UPUĆIVANJE NA DE FIDE ORTHODOXA I POGLAVLJE UNUTAR POJEDINE KNJIGE. TE OSOBA KOJA GOVORI
1.	a				r.	
2.	az	Prva knjiga			v.	
3.	a <sub>3</sub>					
4.	a <sub>iiii</sub>		Damasceni, Damascenus	2	r.	II. poglavlje. GRADIVS
5.	-					
6.	-					
7.	-					
8.	-		Damascenus	1	r.	V. poglavlje. BENIGNVS
9.	b					
10.	bz		Damascenus	1	v.	VI. poglavlje. (BE.)
11.	b <sub>3</sub>					
12.	b <sub>iiii</sub>					
13.	-					
14.	-		Damascenus	1	r.	VIII. poglavlje. BONVS
15.	-		Damasceni	1	r.	VIII. poglavlje. BONVS
16.	-	Druga knjiga			v.	
17.	c					
18.	cz					
19.	c <sub>3</sub>					
20.	c <sub>iiii</sub>					
21.	-					
22.	-					
23.	-					
24.	-					
25.	d					
26.	d <sub>ii</sub>					
27.	d <sub>3</sub>					
28.	d <sub>iiii</sub>					
29.	-					
30.	-					
31.	-					
32.	-					
33.	e